事 務 連 絡
令和２年８月３１日

各都道府県建設業協会 御中

一般社団法人 全国建設業協会

労働部

新型コロナウイルス感染症の拡大等を受けた技能実習生の
     在留諸申請の取扱いについて（その２）

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、本会の活動に対し

まして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
新型コロナウイルス感染症の拡大等を受けた技能実習生の在留諸申請の取扱

いについては、令和２年４月１日付け事務連絡でご連絡したところです。この

取扱いについて、８月１２日からその内容が一部変更され、新型コロナウイル

スの影響で技能実習を終えても帰国できない外国人については、従前と同一の

業務での就労に加え、従前と同一の業務での就労先が見つからない場合は、「従

前と同一の業務に関係する業務（技能実習で従事した職種・作業が属する「移

行対象職種・作業一覧」の各表内の職種・作業（「７ その他」を除く。））で就

労することも可能とされています。
なお、本国への帰国が困難な外国人の方は、「特定活動（６か月・就労可）」

への在留資格の変更が可能となり、帰国できない事情が継続している場合には、

更新を受けることも可能となっています（現時点では１年間上限）。
つきましては、貴協会の会員各企業の皆様に、別添の取扱いについてご周知

いただき、取組が円滑に進みますよう、御配慮のほどよろしくお願いいたしま

す。
以上

担当：労働部 古田、吉田

新型コ□ナウイルス感染症の感染拡大等を受けた技能実習生の

± 一

〈

に

ず

す

又

＾

Ｔ

ｓ
縦隊蹴隆－

山．岡左。切竺畑た
存 肋 謹 中

の 取 扱

っ て

朝壕瞭

山八凹虹田日圧”在 留 諸 申 請 の 取 扱 い に つ い て

１ｍｍｉ嫌ｔｉｍｓ。賦鮎Ａ９ｍｙ。ｆＪＰｍ

①本国への帰国が困難な方

※ 「特定活動 （６か月・就労可）」 は， 従前と同一の業務 （注） で就労を希望する方に限ります。
Ｇ主） 従前と同一の業務での就労先が見つからない場合は， 「従前と同一の業務に関係する業務 （技能実習

で従事した職種・作業が属する 「移行対象職種・作業一覧」 の各表内の職種・作業 （「７

その他」 を

除く。））」 で就労することも可能です （８月１２日追加）

ー②技能検定等の受検ができないために次段階の技能実習へ移キテできない方

一

受検・移行ができるようになるまでの間， 「特定活動 （４か月・就労可）」 への在留資格変更が可能です

※従前と同一の受入れ機関及び業務で就労を希望する方に限ります

１③実習先の経営悪化等により技能実習の継続が困難となった方 （新たな実習先が見つからない場合）

特定技能外国人の業務に必要な技能を身に付けることを希望するなど一定の条件を満たす場合は，

「特定活動 （最大１年・就労可）」 への在留資格変更が可能です
．－

－

■

■

■

■

－

－・■

■

．・■

－

－

－

－

－

■

－

－

－

１１■１１■

－

－

■・■

－‐１

一‐１－

■

－

－

－

－

■

■

■・■

－

■

－

－

１１

■・■

－

■

■

■

■

－

■

．■１‐１１■

■

ー‐．■

．・■

－

－

－

■

■１１■１１１‐■

■

ー

■

■‐■

－

．■

■

■

．－

－

－

－‐■

■

■

■

－

■

■１１■

－

－

－

■

■

■

－

．－

－

１‐－

■

－

－

－

１１‐１■

■

■

■

■

－

■

－

■

■

■１１

－

■

【以下については技能実習２号を修了される方へのご案内です】

④ 「特定技能１号」 への移行のための準備がまだ整っていない方

今

移行準備の間， 「特定活動 （４か月・就労可）」 への在留資格変更が可能です
※今般の新型コロナウイルス感染症の感染拡大等の影響に鑑み， 必要書類を簡素化しています
※ 「技能実習３号」を修了される方も対象となります
※ 既に移行のための準備が整っている方については， 「特定技能１号」 への在留資格変更が可能です

ｈ仕ｐ：／／ｗＷｗ．ｍｏｊ．ｇｏ．ｊｐ／ｎｙｕｕｋｏｋｕｋａｎｒｉ／ｋｏｕｈｏｕ／ｎｙｕｕｋｏｋｕｋａｎｒｉ０７一
００１９７．ｈｔｍー

，
⑤「

薯
能実習３号」への移ネテを希望される方 １

今

優良な監理団体及び実習実施者の下であれば， 「技能実習３号」 への在留資格変更が可能です

ｈ廿Ｐ：／／ｗｗｗ．ｍｏ」．ｇｏ．ｊｐ／ｎｙｕｕｋｏｋｕｋａｎｒｉ／ｋｏｕｈｏｕ／ｎｙｕｕｋｏｋｕｋａｎｒｉ０７ ００１４６．ｈｔｍｌ

麗コ□ナ家畜ルス感染症学竪拡大等を受けた技能実習生の

翻睡
在留諸申請の取扱いについて （チャート図）

出入国在留管理庁

１ｍｍｉｇｒａｔｉｏｎＳｅ～ｉｃｅｓＡ９ｅｎｃｙｏｆＪａｐａｎ

ｌ． 引き続き本邦に在留する方

新型コロナウイルス感染症の感染拡大等の影響により， ①技能実習修了時の技能検定等の受検ができない方， ②「特定技能１

．

′

．・ｒ

．

・

．

．・●

●

●

．・

．

．

●

．

・

●

●

．

．

．●

，

．

●

．

．．

●

．●

●

．

．

．

●

．

・

．．

●●

‘

●

．‘

Ｊ

、

′．

・

．・

１

．

・‘

‘

・

・．

・

ｒ

‘

●

●

●

．

・

●

●

●

●

．

・

●

．

●．

●

●

●

．

・

●

．

・．

．

・●

●

．

・

．

．

●

●

．

●

．．

．

●

．

．．

●

．

・

号」 への移行準備がまだ整っていない方， ③ 「技重ｇ実習３号」 への移行を希望される方は， 次の手続をとることができます。

特定活動 （４か月・就労可） ※・

①受検が
・

Ｚはし・

技能検定等

合格
①受検が
できない方

技能検定等

合格

技能実習

３号

技 能 実 習

技 能 実 習

ま

１ 号

技蔓検定等

２ 号

技蔓検定等技能検定

合格

②移行準備がまだ整っていない方

特定活動
（４か月・就労可）

；．

・

●，

ー

２． 実習先の経営悪化等により技能実習の継続が困難となった方 （新たな実習先が見つからない場合）

特定技能外国人の業務に必要な技能を身に付けることを希望するなど一定の条件を満たす場合は， 「特定活動 （最大１年・就労
可）」 への在留資格変更が可能です。

２

本囲へのり尋囲が閑難な古 １ 新型コロナウイルス感染症の感染拡大等の影響により， 本国への帰国が困難な方は， 「、

．

【…

－

動 （６か月・就労可）」 ※３等への在留資格変更が可喧ｇです （帰国できない事情が継続してい

る場合には， 更新を受けることが可能です。）。
※１

従前と同一の受入れり機関及び業務で就労を希望する場合に対象となります。
※２

技能実習２号を良好に修了した外国人は， 特定技能１号への移行に必要な試験 （技能， 日本語） が免除されます。
※３

従前と同ー又はこれに関係する業務で就労を希望する場合に対象となります （従前と異なる受入れ機関においても就労が認められます。）。

令和２年８月１２日

技能実習生に係る新型コロナウイルス感染症への対応について（抄）

Ｑ１ 技能実習を終了したが，新型コロナウイルス感染症の影響で本国に帰国

できない場合はどうしたらよいか。

 Ａ１ 帰国便の確保や本国国内の住居地への帰宅が困難であると認められる

技能実習生については，滞在費支弁等のための就労を希望する場合には

「特定活動（就労可）（６月）」への在留資格変更を認めているほか，

帰国できる環境が整うまでの一時的な滞在のため，「特定活動（就労不

可）（６月）」（以前は「短期滞在」）への在留資格変更が認められま

す（※５月21日変更点：在留資格・在留期間を「特定活動（６月）」と

しました。）。

上記「特定活動（就労可）（６月）」については，従前の実習実施者

又は従前の実習実施者での就労継続が困難な場合は新たな受入れ機関

（技能実習生の受入実績のあるものに限る。）との契約（※）に基づき，

「技能実習」で在留中の実習内容と原則として同種の業務に従前と同等

額以上の報酬で従事するものである必要があります。）。

申請に当たっては，帰国が困難であることについて合理的な理由があ

ること等を確認できる資料及び理由書等をご準備いただく必要がありま

す。詳しくは，技能実習生の住居地を管轄する地方出入国在留管理官署

に御相談ください。

（※）職業安定法に基づく職業紹介事業の許可を受けずに，本件技能実習

を終了した者と新たな受入れ機関との間での雇用契約の成立をあっせ

んすると，職業安定法違反となるおそれがありますので，十分に注意

してください。

 Ｑ２ Ｑ１の場合，「技能実習」で従事した業務と同種の業務での受入れ先が

見つからない場合はどうしたらよいか。

 Ａ２ Ｑ１の場合において，従前と同種の業務（「技能実習」で従事してい

た職種・作業。以下同じ。）での受入れ先の確保に努めたものの，これ

を確保することができない場合は，従前と同種の業務に関係する業務（※）

であれば，同様に「特定活動（就労可）（６月）」への在留資格変更が

認められます。

（※）技能実習で従事していた職種・作業が属する技能実習法施行規則

別表第二の各表内の職種・作業（「七その他」を除く。）

例：「技能実習」で従事した業務が「職種：耕種農業作業：施設園芸」

の場合，以下の職種・作業が関係する業務となります。

→「職種：耕種農業作業：畑作・野菜，果樹」

→「職種：畜産農業作業：養豚，養鶏，酪農」

	在留1.pdf
	在留2.pdf
	在留3.pdf
	在留4.pdf